SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 199, DE 13 DE MAIO DE 2013(*)

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 02 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº 40,

de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa MEC nº 3, de 23 de janeiro de 2013, e considerando

o processo nº 23000.012820/2012-91 e o Parecer nº 71/2013-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido parcialmente o pedido de aumento de vagas para os cursos de graduação em Administração, Enfermagem,

Fisioterapia e Nutrição, ministrado pela Faculdade Maurício de Nassau de Campina Grande, localizada no Município de Campina Grande, Estado

da Paraíba, mantida pelo Instituto Campinense de Ensino Superior Ltda., conforme planilha anexa.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO

Item Processo Cód./Instituição Município/UF Cód./Cursos Ato autorizativo em aditamento
Vagas totais anuais

após aditamento

1 23000.012820/2012-91 (3879) Faculdade Maurício de Nassau de Campina Grande Campina Grande/PB (100230) Administração
Reconhecimento: Portaria nº 764, de 06/04/2011,

DOU de 07/04/2011
300

2 23000.012820/2012-91 (3879) Faculdade Maurício de Nassau de Campina Grande Campina Grande/PB (109881) Enfermagem
Reconhecimento: Portaria nº 133, de 27/07/2012,

DOU de 30/07/2012
300

3 23000.012820/2012-91 (3879) Faculdade Maurício de Nassau de Campina Grande Campina Grande/PB (120641) Fisioterapia
Reconhecimento: Portaria nº 38, de 19/04/2012, DOU de

20/04/2012
250

4 23000.012820/2012-91 (3879) Faculdade Maurício de Nassau de Campina Grande Campina Grande/PB (109586) Nutrição
Reconhecimento: Portaria nº 51, de 28/05/2012, DOU de

01/06/2012
250

(Publicação no DOU n.º 94, de 17.05.2013, Seção 1, página 103)

(*) Republicada por ter saído no DOU de 14.05.2013, pág. 21, com incorreção no original.